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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Концепция устойчивого развития на

глобальном уровне стала особо актуальной в связи с обострением экономических,

социальных и экологических проблем общественного развития. Главной целью

устойчивого развития является сохранение цивилизации, отказ от природоразру-

шающих технологий хозяйствования, структурная перестройка экономики, изме-

нение ценностных ориентиров в общественном сознании. Достижение заявленной

цели основано на динамичном процессе непрерывного совершенствования обще-

ственной жизни в целом и ее базовых структурных составляющих в частности.

Сбалансированное развитие социо-эколого-экономических систем различного

уровня требует конкретизации направлений и методов управления им, в рамках

чего базовые положения концепции устойчивого развития приобретают нацио-

нальный и региональный вектор исследования для обеспечения большей эффек-

тивности управления. Все это предопределяет особую значимость вопросов со-

вершенствования инструментария оценки и управления устойчивым развитием

субъектов Российской Федерации.

Сформированный на текущий момент методический инструментарий явля-

ется обширным и разнообразным, однако он не позволяет одновременно ком-

плексно оценивать достигнутый уровень развития региона и его системную со-

цио-эколого-экономическую сбалансированность, т.е. не в полной мере соответ-

ствует самой сути концепции устойчивого развития. Кроме того, большинство

методик предусматривают использование исключительно статичных оценок, в то

время как устойчивое развитие по своей сути является процессом динамическим,

что ведет к однонаправленности результатов анализа и, как следствие, к разработ-

ке общих направлений и методов управления региональным развитием.

Предлагаемый в данной работе методический инструментарий, сочетающий

в себе статические и динамические оценки, позволяющий оценивать как достиг-

нутый уровень, так и степень социо-эколого-экономической сбалансированности

развития, существенно расширяет аналитические возможности, позволяет конкре-
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тизировать направления и мероприятия по обеспечению устойчивого развития ре-

гиона. Это особенно актуально для индустриально развитых регионов, отличи-

тельной чертой которых является наличие существенных, постоянно воспроизво-

димых диспропорций в эколого-экономическом, эколого-социальном и социаль-

но-экономическом аспектах.

Глубина, масштабность, возрастающая актуальность и практическая значи-

мость исследуемых проблем предопределили выбор темы диссертационного ис-

следования, его цель и задачи.

Степень научной разработанности проблемы. Важный вклад в развитие

теоретико-методологических основ исследования устойчивого развития террито-

рии представлен в трудах зарубежных исследователей: И.Ю. Блама, Г.Х. Брут-

ланда, Д.Х. Медоуза, А. Печчеи, Р. Солоу, Дж. Стиглица, Т. Титенберга,

Дж. Форрестера, Дж. Хартвика и др., а также отечественных ученых:

Л.И. Абалкина, В.И. Вернадского, A.Л. Гранберга, С.Н. Бобылева, В.И. Данилова-

Данильяна, А.И. Добрынина, С.А. Дятлова, Г.Б. Клейнера, Е.Г. Коваленко,

Т.В. Миролюбовой, Ю.К. Перского, Б.А. Райзберга, А.И. Татаркина и др.

Вопросы создания эффективной системы регионального управления рас-

смотрены в трудах зарубежных и отечественных исследователей: Р.Л. Акоффа,

О.И. Боткина, О.В. Буреш, С.Н. Гриняева, И.В. Гришиной, А.Ю. Даванкова,

Е.С. Здоровой, Дж.К. Лафта, М.В. Мазуниной, И.А. Масюто, Ю.Ю. Наземцевой,

Н.В. Невейкиной, Б.М. Рапопорта, Д. Речмена, Т.В. Усковой и др.

Проблемы разработки методического инструментария оценки устойчивого

развития раскрыты в работах О.А. Биякова, В.С. Бочко, М.А. Гурьевой, С.В. Золо-

тарева, Н.Н. Киселевой, О.В. Козловской, И.А. Козьева, Ж.А. Мингалевой,

Н.В. Невейкиной, A.C. Новоселовой, А.В. Орловой, С.Г. Светунькова, Е.А. Треть-

яковой, А.А. Чуб и др.

Указанные авторы внесли весомый вклад в проработку теоретико-

методологических аспектов концепции устойчивого развития социально-

экономических систем различного уровня, однако ряд вопросов, связанных с со-

вершенствованием методического инструментария оценки и управления устойчи-

6

вым развитием региона, остаются недостаточно проработанными и нуждаются в

дополнительном изучении, что предопределяет необходимость проведения данно-

го исследования.

Объект исследования – социально-экономические системы регионов.

Предмет исследования – управленческие отношения, возникающие в про-

цессе обеспечения устойчивого развития региона.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке статико-

динамического подхода к оценке и управлению устойчивым развитием региона.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) теоретически обосновать новый методический подход к оценке устойчи-

вого регионального развития, позволяющий проводить комплексный анализ

уровня и степени социо-эколого-экономической сбалансированности развития ре-

гиона;

2) сформировать модели эталонной соподчиненной динамики индикаторов

устойчивого развития, учитывающие социально-экономические, социально-

экологические и эколого-экономические отношения;

3) разработать авторские алгоритм и методику оценки устойчивого развития

региона, предусматривающие совместное использование метода межрегиональ-

ных сравнений и метода динамических нормативов, на основе которых предло-

жить типологизацию регионов, базирующуюся на сочетании статических и дина-

мических оценок; апробировать предложенный аналитический инструментарий

для выявления тенденций развития и стабильно проявляющихся диспропорций;

4) разработать механизм управления устойчивым развитием региона, пред-

ложить алгоритм разработки и принятия управленческих решений для конкрети-

зации основных направлений и мероприятий корректирующего воздействия с це-

лью обеспечения устойчивого развития региона.

Соответствие содержания диссертационной работы избранной специ-

альности. Содержание диссертационного исследования соответствует Паспорту

номенклатуры специальностей научных работников ВАК 08.00.05 – «Экономика

и управление народным хозяйством (региональная экономика)» по следующим
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пунктам:

3.1. Развитие теории пространственной и региональной экономики; методы

и инструментарий пространственных экономических исследований; проблемы ре-

гиональных экономических измерений; системная диагностика региональных

проблем и ситуаций.

3.12. Региональные особенности социально-экономического развития; типы

регионов (развитые и депрессивные, доноры и реципиенты, монопродуктовые и

диверсифицированные, с крупными городскими агломерациями и без них и др.),

методические проблемы классификации и прикладные исследования особенно-

стей развития различных типов регионов.

3.14. Проблемы устойчивого сбалансированного развития регионов; мони-

торинг экономического и социального развития регионов.

3.17. Управление экономикой регионов. Формы и механизмы взаимодей-

ствия федеральной, региональной, муниципальной власти, бизнес-структур и

структур гражданского общества. Функции и механизмы управления. Методиче-

ское обоснование и разработка организационных схем и механизмов управления

экономикой регионов; оценка их эффективности.

Теоретической и методологической основой диссертации послужили

научные труды отечественных и зарубежных ученых по теории региональной

экономики, а также результаты фундаментальных и прикладных наработок в об-

ласти управления устойчивым развитием регионов. В процессе исследования бы-

ли использованы как общенаучные методы познания: диалектический, дедукции,

индукции, метод научной абстракции, так и специальные методы: метод концеп-

туального моделирования, метод межрегиональных сравнений, метод динамиче-

ских нормативов и др.

В качестве информационной базы исследования были использованы ин-

формационно-аналитические материалы федеральных и территориальных органов

Федеральной службы государственной статистики России, законодательные и

нормативные акты, аналитические, программные, прогнозные и стратегические

материалы органов федеральной и региональной законодательной и исполнитель-
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ной властей; материалы научных исследований и аналитических обзоров, посвя-

щенные анализу состояния и проблемам развития регионов. Для решения постав-

ленных исследовательских задач применялись программные средства общего и

специального назначения (Microsoft Excel, BI-платформа Prognoz Platform 7).

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Сформирован и теоретически обоснован новый методический подход к

оценке устойчивого развития, базирующийся на сочетании статических и дина-

мических оценок, позволяющий комплексно оценивать уровень и степень социо-

эколого-экономической сбалансированности в развитии региона (п. 3.1 «Развитие

теории пространственной и региональной экономики; методы и инструмента-

рий пространственных экономических исследований; проблемы региональных

экономических измерений; системная диагностика региональных проблем и си-

туаций», гл. 1 и 2, п. 1.1, 1.2 и 2.1, С. 24–29, 30, 42–43, 55–63).

2. Построены модели эталонной соподчиненной динамики индикаторов

устойчивого развития, ориентированные на обеспечение наилучшего режима

функционирования региональной социо-эколого-экономической системы, учиты-


[…]


2008–2009 0,138 0,590 0,450 0,739 0,300 0,600 0,404

2009–2010 0,897 0,949 0,700 0,130 0,600 0,550 0,809

2010–2011 0,586 0,846 0,650 0,261 0,700 0,500 0,688

2011–2012 0,759 0,769 0,150 0,435 0,300 0,600 0,589

2012–2013 0,552 0,718 0,600 0,304 0,500 0,550 0,624

2013–2014 0,414 0,667 0,650 0,304 0,500 0,500 0,582

Нижегородская область

2004–2005 0,586 0,718 0,550 0,739 0,500 0,350 0,603

2005–2006 0,862 0,667 0,650 0,739 0,400 0,750 0,709

2006–2007 0,828 0,872 0,750 0,826 0,700 0,600 0,787

2007–2008 0,621 0,744 0,350 0,739 0,200 0,650 0,610

2008–2009 0,345 0,538 0,750 0,304 0,700 0,750 0,532

2009–2010 0,931 0,769 0,550 0,826 0,700 0,450 0,730

2010–2011 0,828 0,744 0,700 0,826 0,700 0,800 0,773

2011–2012 0,690 0,897 0,500 0,826 0,400 0,450 0,688

2012–2013 0,655 0,744 0,550 0,826 0,700 0,550 0,681

2013–2014 0,690 0,692 0,700 0,783 0,400 0,650 0,681
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Продолжение таблицы К47
1 2 3 4 5 6 7 8

Республика Башкортостан

2004–2005 0,759 0,538 0,500 0,652 0,400 0,500 0,582

2005–2006 0,724 0,667 0,500 0,870 0,400 0,750 0,681

2006–2007 0,690 0,718 0,500 0,739 0,400 0,500 0,631

2007–2008 0,724 0,949 0,550 0,783 0,500 0,650 0,745

2008–2009 0,172 0,718 0,950 0,174 0,700 0,850 0,567

2009–2010 0,931 0,897 0,600 0,826 0,500 0,600 0,780

2010–2011 0,724 0,897 0,450 0,826 0,600 0,600 0,723

2011–2012 0,759 0,923 0,350 0,913 0,300 0,750 0,738

2012–2013 0,690 0,795 0,800 0,696 0,600 0,650 0,723

2013–2014 0,517 0,692 0,450 0,609 0,500 0,750 0,603

Республика Татарстан

2004–2005 0,759 0,615 0,750 0,739 0,300 0,800 0,688

2005–2006 0,690 0,744 0,600 0,826 0,700 0,450 0,681

2006–2007 0,931 0,846 0,700 0,826 0,700 0,800 0,823

2007–2008 0,586 0,949 0,500 0,783 0,600 0,600 0,709

2008–2009 0,448 0,641 0,500 0,348 0,300 0,750 0,525

2009–2010 0,793 0,872 0,300 0,783 0,400 0,600 0,688

2010–2011 0,897 0,872 0,500 0,826 0,400 0,700 0,759

2011–2012 0,793 0,923 0,400 0,739 0,500 0,500 0,702

2012–2013 0,552 0,795 0,650 0,652 0,600 0,500 0,645

2013–2014 0,690 0,718 0,650 0,783 0,600 0,800 0,716

Самарская область

2004–2005 0,793 0,615 0,700 0,696 0,600 0,700 0,688

2005–2006 0,828 0,641 0,550 0,739 0,400 0,450 0,638

2006–2007 0,931 0,846 0,550 0,826 0,400 0,650 0,759

2007–2008 0,552 0,769 0,450 0,783 0,400 0,400 0,603

2008–2009 0,138 0,538 0,550 0,304 0,400 0,600 0,418

2009–2010 0,897 0,897 0,600 0,870 0,400 0,500 0,759

2010–2011 0,862 0,769 0,850 0,826 0,500 0,850 0,801

2011–2012 0,862 0,923 0,600 0,870 0,500 0,600 0,780

2012–2013 0,690 0,641 0,700 0,826 0,600 0,850 0,716

2013–2014 0,552 0,718 0,500 0,826 0,200 0,450 0,596
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Окончание таблицы К47
1 2 3 4 5 6 7 8

Свердловская область

2004–2005 0,828 0,667 0,850 0,739 0,600 0,700 0,738

2005–2006 0,862 0,667 0,800 0,783 0,600 0,600 0,730

2006–2007 0,724 0,769 0,550 0,826 0,700 0,650 0,716

2007–2008 0,379 0,846 0,600 0,826 0,300 0,450 0,617

2008–2009 0,069 0,513 0,450 0,261 0,500 0,750 0,404

2009–2010 0,897 0,923 0,800 0,870 0,700 0,600 0,830

2010–2011 0,724 0,769 0,600 0,826 0,500 0,700 0,716

2011–2012 0,690 0,949 0,450 0,826 0,300 0,600 0,709

2012–2013 0,586 0,641 0,550 0,696 0,500 0,600 0,610

2013–2014 0,552 0,641 0,400 0,739 0,300 0,600 0,574

Челябинская область

2004–2005 0,828 0,615 0,600 0,652 0,400 0,700 0,660

2005–2006 0,759 0,667 0,700 0,783 0,600 0,450 0,674

2006–2007 0,897 0,769 0,600 0,870 0,600 0,500 0,738

2007–2008 0,586 0,718 0,400 0,739 0,400 0,650 0,617

2008–2009 0,103 0,487 0,650 0,217 0,400 0,650 0,404

2009–2010 1,000 0,795 0,650 0,913 0,800 0,550 0,801

2010–2011 0,655 0,769 0,650 0,826 0,500 0,750 0,716

2011–2012 0,862 0,974 0,750 0,826 0,700 0,750 0,844

2012–2013 0,586 0,821 0,350 0,696 0,300 0,750 0,638

2013–2014 0,655 0,744 0,450 0,739 0,500 0,550 0,638
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Приложение Л

261

Приложение М
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Приложение Н
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Приложение П