ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Осиповой Марии Юрьевны на тему «Разработка статико-динамического подхода к оценке и управлению устойчивым развитием региона», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 — Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)

Одной из ключевых характеристик развития современной социально-экономической системы является все возрастающая динамика внешней среды и усложнение механизмов ее влияния на функционирование данной системы. Способность социально-экономической системы противостоять возмущениям нестабильной внешней среды и поддерживать свое нормальное функционирование при неблагоприятных обстоятельствах свидетельствует об ее устойчивом состоянии. В полной мере данное утверждение относится и к социально-экономическим системам регионального уровня.

Для обеспечения устойчивости в условиях нестабильной внешней среды региональная социально-экономическая система должна иметь определенный потенциал развития по наиболее значимым параметрам, рассматриваемым в системном единстве. Как универсальное свойство территориальных социально-экономических систем устойчивость проявляется в их способности эффективно выполнять свои функции, несмотря на негативное воздействие экзогенных и эндогенных факторов, одним из ключевых в ряду которых становится ухудшение состояния природной среды, ставящее экологическую составляющую процесса обеспечения устойчивости развития региона на тот же уровень важности, который имманентно занимали экономическая и социальная составляющие. Именно поэтому поиск механизмов и инструментов, позволяющих в наибольшей степени обеспечить устойчивость региональных социо-эколого-экономических систем в условиях обострения глобальной цикличности становится все более актуальной проблемой для любого региона Российской Федерации, что и обуславливает актуальность диссертационного исследования.

Целью работы соискатель определил развитие динамического подхода к оценке и управлению устойчивым развитием региона. темы диссертационного исследования.

К одному из достоинств диссертационного исследования, определяющему его научную новизну и практическую значимость, следует отнести разработанную автором модель эталонной соподчиненной динамики индикаторов устойчивого развития, ориентированные на обеспечение наилучшего режима функционирования региональной социо-эколого-экономической системы, учитывающие социально-экономические, социально-экологические и эколого-экономические отношения.

Для оценки устойчивого развития региона сформирован и теоретически обоснован методический подход к оценке устойчивого развития, базирующийся на сочетании статических и динамических оценок, позволяющий комплексно оценивать уровень и степень социо-эколого-экономической сбалансированности в развитии региона.

На основе предложенного статико-динамического подхода соискателем разработан алгоритм и методика оценки устойчивого развития региона. Достоинством представленной методики является продуманное сочетание метода межрегиональных сравнений и метода динамических нормативов, позволяющие осуществлять типологизацию регионов с использованием матрицы комплексного оценивания по показателям достигнутого уровня развития региона и степени его социо-эколого-экономической сбалансированности, выявлять проблемные области и стабильно проявляющиеся динамические диспропорции.

Научная и практическая ценность диссертационного исследования Осиповой М.Ю. заключается в получении новых научных знаний в сфере оценки и управления устойчивым

развитием социально-экономических систем на региональном уровне, а также возможности использования теоретико-методических положений, результатов для совершенствования процессов управления региональным развитием, повышения качества стратегического планирования, разработки программ устойчивого развития регионов.

Предложенные в работе методический инструментарий оценки, механизм и алгоритм выработки управленческих решений, направленных на обеспечение устойчивого развития региона, апробированы Министерством экономического развития Пермского края в процессе реализации государственных программ «Экономическое развитие и инновационная экономика», «Региональная политика и развитие территорий» и рекомендованы к практическому применению в органах государственной власти.

Язык и стиль автореферата является четким и лаконичным. Концептуальные положения, выводы и рекомендации исследования были апробированы на научно-практических конференциях, отражены в 17 научных работах общим объемом 31,0 п. л. (в том числе авторских – 10,7 п. л.), включая 2 монографии, 5 работ в журналах входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ.

По отношению к содержанию автореферата необходимо высказать ряд замечаний и обратить внимание на следующие аспекты.

1. В рамках автореферата представлены индикаторы устойчивого развития на региональном уровне, но не показаны сами показатели, что не дает возможность увидеть его содержание.

2. Не проведена группировка исходных экономических показателей для идентификации потенциалов развития регионов России.

В то же время, высказанные замечания не снижают положительной оценки диссертационного исследования и носят рекомендательный характер.

На основании автореферата можно сделать вывод, что представленная диссертация соответствует паспорту специальности 08.00.05 — Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Таким образом, отмечая несомненную актуальность и новизну диссертационного исследования, подтверждая положительное и продуктивное решение соискателем поставленных задач, обращая внимание на теоретическую и практическую значимость исследования М.Ю. Осиповой, считаем, что диссертация «Разработка статико-динамического подхода к оценке и управлению устойчивым развитием региона» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Осипова Мария Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 — Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Ведущий научный сотрудник
Института проблем управления
им. В.А. Трапезникова РАН, д.э.н.

Ирина Юрьевна Швец

117997, Москва, ул. Профсоюзная, 65
ИПУ РАН, тел. (495)334-9309.
E-mail: innovconf@inbox.ru

ИРИНА ЮРЬЕВНА ШВЕЦ
АФАКСЬЕВА И. С.